Ivlius Clarus in §. testam. in pr. lib. 3. recept. ar. sent. dicit. Nemine esse qui nesciat, quantum testatorum materia præ ceteris omnibus utilitate subtilitate excellat. Quotidie enim in scholis & in foro versantur super ultimis defunctorum voluntatibus varia quaestiones. Item quæst. num. 41. affirmat, quotidie per notarios confici testamenta publica forma, merito igitur hæc materia est cognoscenda.

Contra continuationem obiicitur, etiam infra agi de legatu, quibus res singulares acquirimus. Respondebat Iustin. in §. 8. t. per quas person. cuique acquiri. oportunius infra de iis acturum. Et dum dicit oportunius indicat præcedere debere testamenti tractationem, ut poterit totius, in quo continentur partes, puta legata fideicomissa & substit. Hoc enim non bene cognito, nec cognoscere bene poterit legatum. II. Obiicitur ante etiam de rebus vniuersitatis esse actum §. vniuersitatis supr. de rer. diuis. Respond. Illæ non sunt in aliquo dominio priuati sed vniuersitatis. III. Obiicitur continuationem non esse bonam cum non respiciat ad proxime præcedenter titulum secundum l. 2. ff. de stat. hom. Resp. Additur in d. l. 2. ut res fert & postulat. Hic duo tituli generales, omnib. modis acquirendi tam singulatibus, quam vniuersalibus lateri ciuiuntur. Et munus est continuationis, singulatia cum vniuersalibus coniungere.

Ad Thes. 2. Testamentum ex eo appellatur quod sit continuationis: Ita Iustin. Imperat.

perat. vult. in pr. h. sit. n. cx sententia Seruui Sulpitii, *Cel. lib. 6. noft. attic. cap. 12.* Et etymo-²
logia loco id ponitur, vel etiam loco definitionis rei. Etyinologix loco ponni potest ad
similitudinem donationis, quæ à IC. Paulo deducitur à dono quasi domi datio vel done
datū in l. senat° 35. §. 1. ff. de mort. caus. don. Deinde etiā Iust. affirmat in §. est & aliud
sup. de donat. Verba seu vocabula reb. debere esse conuenientia, & solent etiam etymolo-
giae vim rei exprimere, & ad rem ipsam concinne alludere, vnde & ab aliquibus allusio-
nes vocantur, id quod Alcietio placet, in l. taberna. ff. de Verb. signif. lib. 4. vbi dicit, non esse
etymologiam, nec Iustinianum respicere ad vocis originem, sed ad toni similitudinera
& esse potius allusionem quandam: Viglius à sola contestatione testamentum dictum
putat, quemadmodum donatio à dono. Oldendorp. in Lexico suo dicit, testamentū quasi
testationem manantem. Theophil. vocat etymologiam & notationem sono & tono ex-
perimentem vim testamenti, seu testimonium mentis defuncti, sono arguens. Parum au-
tem refutare puto, siue dicas allusionem esse, siue dicas esse etymologiam. Deinde po-
test esse illa etymologia loco definitionis rei, & tu illa verba Contestatio mentis, omnia
continer, quæ alias complectitur definitio testamenti. à ICto Modestino proposita
in l. 1. ff. qui test. mentum facere possunt. & ab Vlp. in frag. 1. 2. in pr. Et totam testamentorum
vim ac naturam nobis indicant, scilicet quod sit voluntatis nostræ sententia iusta, hoc
est, secundum leges & solennitates juris civilis, facta à defuncto: Nec Iust. forte pro-
lixorem definitionē in hisce primis Elementis ponere voluit. Sed obiicitur 1. sic: Si nihil
amplius contineat, illa Etyinologia vel definitio rei, nisi quod proponit definitio Mode-
stini, adhuc imperfecta est. Idq; ex eo probo, quod non exprimat hæreditis institutionem,
quæ est caput & fundamentum testamenti, sine quo testamentum non subsistit, §. ante ha-
redius infr. de legat. Relpond. In definitione Modestini ponitur vocabulum I v s t a Id vo-
cabulū omnia ea requirit, quæ ad testamenti factionem pertinent, nes quicquam excludit:
Ergo nec hæreditis institutionē. Vocabulū I v s t a hic generaliter omnia cōprehendit, scil.
solennitates, & hæreditis institutionē. Iustū est q̄ secundū reg. iur. fit: alias in l. 1. ff. de iniufo
rupto, &c. specialius accipitur. Fallitur igitur Accusius in d. l. 1. ff. cod. q̄ putat addenda esse
definitioni Modestini hæc verba: Cū hæreditis institutione, seu subintelligenda illa esse vna
cū exhæredatione, & additio ad institut. Accursū valde notat, quod in definitione ICti,
alias perfecta aliquid desiderer. Mynsing. in §. 1. d. 1. dicit, non opus esse suppletione Ac-
cursi.

I 1. Obiicitur à Castrense in dict. l. 1. d. 1. conuenire hanc definitionem legatis & fidei-
cōmissis. Ergo non esse bonā & definitionem esse latiorem. Resp. Quod in uno cōueniens
est, non statim conuenit in aliis. Legata & fideicomissa in testamento relinquuntur &
pars sunt testamenti, seu iusta voluntatis defuncti: Propriam autem naturam habent &
aliam etiam definitionem ut infra dicetur. Iterum obiicitur contra datam solutionem
Sed legis comparatur ex l. 12. tab. quæ ita scripta fuit. pateram. Et super pecunia sua rei
legatis. quibus verbis hereditis constitutio etiam continetur l. Verb. ff. de Verb. signif. Resp.
Verbū LEGASSIT generaliter & latissime hic accipitur: stricte significat donationē faciā à
testatore. Deniq; obiicitur q̄ definitio testamēti conueniat codicillis, & ideo esse ma-
lam, similiter enim codillus est iusta mentis testatio vel iusta voluntatis nostræ sententia
Bart. in l. 1. ff. cod. Resp. vocabulū I v s t a requirit solennitates, q̄ in testamento adhibenter,
quæ in codicillis tamen desiderantur, quod ipse Iust. Imper. affirmit de codicillis,
in §. fin. in fin. infr. de codillus. vbi hac habet verba: Nullam solennitatis ordinacionem in
codicillis requiri: Non igitur dicere possumus hanc definitionem Modestini conuenire
codicillis. Insto contra datam solutionem ex leg. si certarum 17. §. 8. fin. ff. de milite.
testa-

testamento. vbi dicitur: In codicillis etiam spectati iuris regulas, si id verum est, sequitur iustum esse defuncti sententiam, hoc est, solennem. Respond. Verum est, id affirmari in dict. l. si certarum §. Glt. coque respicitur ad ea, quae in codicillis fieri debent, alias, scil. ut adsint s. testes, qui in omni ultima voluntate requiruntur, excepto testamento, vbi 7. requiruntur testes & quidem rogati ad id specialiter. l. Vlt. §. Glt. C. de codicillis. In suo igitur genere codicillus perfectum quiddam est & regulis iuris constat, sed non est sollemnitas voluntas, hoc est, non 7. testes requiruntur rogati, & alia de quibus deinceps videbimus, nude appetit defensionem testamenti esse perfectam.

s Ad Thes. 4.] Affirmatur testamenti factionem esse † iuris publici. Cui sic oppono: ius publicum est species iuris ciuilis. §. Glt. supr. de ius. §. iur. Sed Theoph. in §. ius autē ciuilis. supra de iure naturali. & ciuil. affirmat, testamentum esse iurisgent. Et Bartol. in l. interdum num. 7. ff. de condit. indebiti. dicit esse communem sententiam testamentum esse ex iuregent. ergo non ex iure ciuilis. Respond. Pacius in b. titul. num. ii. & Iulius Clarus question. 2. in §. testamentum. Item Conna. lib. 9. cap. 1. num. 3. comment. iuris ciuil. statuunt testamentum, quoad inuentionem & usucacionem omnium gentium, teste dici esse ex iuregent. quia apud omnes gentes in usu fuit testamenti necessitas, id quod Wesenbec. etiam placet, in part. ff. hoc tit. num. 8. patres fam. omni omnibus temporib. & apud omnes populos disposuerunt ad eorum libitum de rebus suis in casum mortis. Obiit. Deportatus, inquit Porcius, quo facit testamentum l. eius §. 1. ff. eod: .Et tamen iurisgent. capax est: l. cum quidam ff. de panis. Respond. Quoad formam iuris est ciuilis, &c. Decius in l. cum quidam ff. de turisd. omn. iudic. dicit esse ex mero iuregent. sed res hanc habet rationem ut gloss. in d. loco num. 12. dicit quoad factionem seu compositionem testamentum recte dicitur esse iurisciv. & publici, pender enim à publica magistratus autoritate & dispositione & solennitate, quae formā dederunt testamento & in iis omitti à quopiā non possunt l. nemo potest. 15. ff. de legat. 1. Et dum Theoph. de descriptione testamētorū loquitur, eamq; iurisgent. esse affirmat, plurimum errat, nū dicamus, cū loqui de testamentorum usu, qui antiquissimis temporibus floruit: Quisquenam suæ posteritati consulit, & id æquum est & oritur ex animorum affectione, sed testamenti factio iuris ciuilis est: testamentum iurisgent. manet. Cuiac. in d. l. 1. ff. eod. Et hæc questio indaganda est, cum non sit sine effectu, quia dum est iurisgent. testamentum, non potest princeps dominium qualicum, alieui ex testamento auferre, vt refert Iulius Clarus in d. loco.

6 Ad Thes. 5. 6. 7. 8.] Solennitas magna est testamentorum † propter eorumdem sinceritatem, & ut ultima voluntas sit usque ad mortem ambulatoria. l. cum hic statut. §. panis. sententiam. ff. de donat. inter vir. & exor. & ne quid falsi committatur adhibentur testes l. Glt. C. d. fides commiss. Vnde nec Imperat. ipse tollere solennia iuris potest, nec ex imperfecto testamento hereditatem vindicare. l. 3. C. eod. Et si unus testis forte deceat: vel si testes suo vel alieno anno non signant, deficit testamentum, l. f. unus C. etiam eod. & si desunt solennitates, ipso iure nullum est testamentum l. 1. ff. de iniusto ruplo.

Obiicitur l. Corollarium nostrum vbi solennitates in testamento remittuntur: Non igitur verum est, tam stricte solennitates iure ciuilis requiri, vt si una desit solennitas testamentum ipso iure sit nullum. Respond. Hoc speciale est in testamento factis ad pias 7 causas, in quibus † duo sufficiunt testes secundum Bar. in l. t. num. 75. C. de sacro sanct. Eccl. & est communis opinio ICtorum. Iulius Clarus quest. 6. num. 1. §. testamentum lib. 3. sent. Idque torum in fauorem piarum causarum, quae cum sint fauorabile quiddam, merito ampliati debent, C. odia de reg. iur. in 6. Tiraquel. intr. t. de privileg. primit. 10. Sed contra datam

datam solutionem obiicitur l. i. C. de S.S. Eccles. vbi dicitur, quod ultime voluntatis liber debeat esse stylus & licitum iterum quod non redit arbitrium: Quod si verum est sequitur testamento praesertim ad pias causas facta (in quo casu dict. l. i. loquitur) non esse astricta ullis solennitatibus. Liberum est, quod nulla re obligatur. Respond. Verum est, loqui dict. l. i. in casu piarum causarum, sed non tollit omnes solemnitates, sed quasdam tamen in fauorem & celeritatem cursum piarum causarum remittere videatur. Et quidem in testamento ad pias causas vera illa est conclusio, quod non requirantur iuris positivi solemnitates, sed tantum solemnitates iurisgent. scilicet non tam stricte, testes sed tantum tot, quibus rei veritas possit doceri, & ita communiter tenent Dd. secundum Iul. Clar. in d. quast. 6. num. i. & quidem, vt ante dictum est, sufficiunt ex Bartoli sententia duo testes: Item non requiritur, vt testes sint rogati. Bart. in dict. l. s. num. 6. Mutus etiam & surdus simul à natura, possunt sub distincto facere testamentum ad pias causas. Iohan. Fab. in §. quin imo de testamento milst. Salic. Alexand. Corner. & lac. in l. discretis Cod. de testament. adpias causas vel etiamsi dolci capax testari conetur. cap. si pater de testam. lib. 6. cap. licet de sepe kur. eod. Tiraquell prolixo privilegio §. contraria. Vers. pupillus aut. furiosus † tamen ad pias causas non potest facere testamentum Bartol. in 8 l. i. num. 16. Cod. de S.S. Eccles. In testamento intet liberos sufficiunt etiam feminæ, vel fortuitæ, Hartm. Hart. lib. 2. præst. obseruat. num. 37. obseruat. 345. Welenbecius conf. 29. num. 37. cum seqq. Idem in testamento condito ad pias causas, cap. cum omnes. Vbi Abb. cap. relatu. Vbi c. extr. de testa. Tiraquell. in dict. loc. priua. 5. In testamento ad pias causas quis pro parte testatus, pro parte intestatus esse potest, vide Gothofr. ad dict. l. i. C. de S.S. Eccles. III. † Mulier in iis testamentis esse potest Bald. in lectur. dict. l. i. num. 9. Cod. de S. S. Eccles. IV. Testamentum nutu factum, si non valeat, tamen hic valet & fauore piarum causarum. Gloss. in cap. cum reb. 10. de testament. Mansissegitur quasdam solemnitates vere dicitur. Nec enim est verisimile Imperatorem unico verbo, incidenter dicto, voluisse tollere omnes solemnitates, à iure introductas, quia & ipse Imp. solemnitates iuris ciuil. sequi tenetur l. 3. C. eod. Deinde liberum est id, quod iure fieri impeditur, puta quando lege quis impeditur quid omittere, id quod fit in lego nemo ss. ff. de legat. 1. Id quod constat ex defensione libertis tradita ab Imp. Iustin. in §. 1. de iur. person. Idque Cic. testatur dum dicit: Legum serui sumus & liberi reddamur. Denique in casu piarum causarum, hoc constitutum est in iure Canon. cap. cum omnes cap. cum relatum extr. de testament. quarum dispositio referente Gazo in dict. loc. seruanda est, non solum in terris Ecclesiæ. Sed etiam in foro cæsar. Et quidem ius Canon. hac vitur ratione ex sacris literis: Nam inquit in ore duorum vel trium consistit omne verum, quamvis tamen hoc magis procedat in iis casibus, quando quid est probandum, puta delictum aliquod, & alter probari non potest, quam per duos ad minimum testes: tum enim in defectu aliorum testimoni, duo faciunt probationem, cum & alias duo sufficiant, vbi numerus non est additus. l. 3. biff. de test.

Deinde obiicitur l. quoniam 15. C. de testamentis vbi dicitur, verborum obseruantiam in testamentis non esse necessariam seu inanes II. obseruationes & propter non obseruantam solennitatem testamenti tabulas non esse irritas. Relp. Loquitur illa lex de solennitatibus verborum seu de superstitione † verborum obseruatione, quo amplius in testamentis frequentatur, vel militat, quemadmodum nec in actionum formulæ. Olim quidem formulæ certæ, erant & cogebantur omnes petere certas libellosum formulas, quas nimis curiose tenebantur obseruare, quam curiositatem etiam sustulerunt, in l. i. & 2. Cod. de formul. & impetrat. art. sublat.

III. Obiicitur voluntas testatoris est pro lege *in conditionibus suis ff. de condit. & demonstr.* Ego non est astrictus solennitatibus testator, à iure praeter p. tis. Respond. Voluntas per se \dagger est libera & pro lege valer, modo tamen noui iuris ciuili telemates omisit, quæ ut alii finij*q. am. 20. ff. 20.* requiruntur. Idque propter fidem & sinceritatem testamentorum & ultimatum voluntatum. Verbum LIBERA vel pro LE-
GEB accipitur, quatenus secundum illi viuimus, tam enim liberi reddimur secundum Ci-
ceronem: Non igitur D. obtinent puta Oldendorp. & alii, qui dum putant ad sub-
stantiam testamenti non pertinere solennitates & præualecet id, quod iuris est naturalis,
puta voluntatem ultimam testatoris, ei quod est iuris ciuili, præterea qui tantum ad
formam pertinent & ad fidem probandam, de qua Dn. Myusing in §. sed cum paulatim.
num. 3. d. n.

IV. Obiicitur: Etiam si concedatur testamentum valere tum, si legitimo modo so-
lennitatibus adhibitis est conditum: tamen certum est, etiam testamentum tum valere,
si non rite & legitime, hoc est, si non secundum reg. iur. est factum, *i. Lucius & S. & him. ff. de legat. 2.* vbi dicitur, valere tum testamentum, quando vimia diligentia non
est adhibita. Respond. Valet ibi testamentum ex mente & voluntate defuncti, clausula
scilicet codicilliari adiuncta, secundum *L. 3. ff. de mult. test. & L. & t. C. de codicill. Cuiac. m.*
b. ex hac scriptura ff. cod. Et satis hanc solutionem suppeditant illa verba: *Rationem au-*
nimis mei potius secutus. Deinde, *simus legitime & perite facere possum*, quæ ver-
ba clausulam codicillarem important quasi dixerit, si nō legitime factum, valeat tamen,
prout potest, scilicet iure codicilliari. Nam certi iuris est, testamentum in quo defunt solena-
nitates, ipso iure esse nullum *L. 1. ff. insinuatoro, &c.* Insto. Sed quod dicitur testamen-
tum, in quo defunt solennitates ipso iure esse nullum, ei obstant *I.* Fideicommissa
possunt peti ex imperfecto testamento & libertate *L. in testamento 38. ff. de fideicommiss.*
libert. Ego ipso iure non est nullum. Respond. *Ib.* non fuit addita clausula codicilliari
& tamen valet testamentum, & specie fuit in hoc casu ducta coniectura ex affecti-
one testatoris. *Cuiac. in d. l. ex hac scriptura ff. qui test. facere poss.*

11. Obiicitur *L. 1. ff. de codicill. sur. vbi* hæres non fuit scriptus, sed nuncupatus, & le-
gata fuerunt scriptræ, & sic testamentum fuit imperfectum & tamen valet. Respond. Non
ideo est testamentum imperfectum, quod hære ē nuncupatus testator, & scriptus legata,
sed legata quasi ex codicillis debentur, & pars esse intelliguntur nuncupatiū iustameū.

11. Obiicitur *L. Titus 13. ff. de inoff. testamento:* vbi appolita clausula codicillari, fidei-
commissa, ex inoff. testamento non debentur. Respond. Hoc ideo sit, quia is, cuius te-
stamentum quasi inoffic. osum condemnatur, pro demere habetur, nec intelligitur
habuisse testamenti factionē *L. nec fideicommiss. ff. de leg. 3.* Fideicommissa autem relinquent &
codicillos facere non potest, qui testamenti factionem non habet: itaque *in d. l. Titus*
fideicomissa non debentur, quia pro parte rescinditur testamentum à forore instituti.

IV. Obiicitur *L. non dubium 16. C. de testamentis*, vbi non est f. etum legitime testa-
mentum, circa fideicommiss. & legata, & tamen valet. Respond. Ideo valet, quia hæres
vel legatarius & fideicommissarius, voluntatem defuncti agnouit, & ideo testamen-
tum valet & sustinetur.

V. Obiicitur sic: Concedo non requiri solennitates hasce in testamento, quas ordine
in aliquot thesibus enumeratis ponitis. Sed tamen oppono hoc, plures adhuc requiri
& quidem ex *d. l. Lucius Titius 5. & t. ff. de l. 2.* vbi ad actu testamentorum requiritur *I. Cris.*
& Resp. Olim fuit requisitus, hodie non est de substantia, nec vsu obliteratur, alias publicus
notarius adhibetur, cuius fide instrumentum scribitur. Et forte adhiberi potest *I. Cris.*
fi ha.

Shaberit potest, ut eo felicius & rectius ille actus testamentarius peragatur, cum i*Cu* c-
aidentiorem habeant rerum noticiam, & magis sint idonei ad testamētorum ordinatio-
nem, quam alii alterius professionis homines. Deinde requiritur requisitio signorum &
subscriptionum, quæ sicut à testib. l. 4. & 5. ff. testamenta quemadmodum aperiantur, vbi
dicitur, debere à iudice admoneri signatores & testes, ut sua recognoscant sigilla. Resp.
Id non respectat ordinationem & constitutionem testatorum, sed eorundem aperturam &
publicationem, quæ lequitur ordinatum testamentum. Vnde & in ff. sequitur
longe tit. de his qui testamenta facere possunt: Et nos hic tantum de solennitatibus, quæ ad
constitutionem spectant agimus, non attendentes ad aperturam & testamenti recogni-
tionem.

Ad Thes. 6.] Supra dictum est voluntatem testatoris esse ambulatoriam usque ad ex-
tremum vitæ spacium per l. cum hic status & penitentiam ff. de donat. inter vir. & vxor. & de-
functi voluntatem pro lege esse, hoc est legis vim obtinere, Nou. 22. de nuptiis §. disponent.
Vnde videtur dicendum, posse testatorem disponere de his rebus prout vult. Resp. Ante
dictum est voluntatem quoad dispositionem de suis rebus esse liberam, non quo ad so-
lenitates obseruandas, de iure civili prescriptas: Et hoc etiam Iul. Clar. eleganter ex-
pliuit in §. testamentum q. 16. vbi affirmat, procedere hoc in his, quæ ab ipsius testatoris
voluntate dependent. Ceterum non posse cum facere, quo minus leges in testamento i-
psius habeant locum.

Ad Thes. 7.] Integris literis scribarut testamentum l. hac consultissima C. de testamen-
to, vnde eleganter querit Iul. Clar. in quest. 14 §. testamentum na. 3. an † abbreviaturis li-
ceat ut in testimentis, cum suis continet ex authent. cum sine C. de testamentis, testamen-
tum non signis, sed literatum consequentia tantum esse scribendum. Eccl. dicendum est, o-
mnia sine abbreviaturis esse scribenda, Bart. in l. quodies §. 1. n. 4 ff. de hered. instituendis. Pu-
tatur autem Iulius Clarus hoc procedere quoad signa Arithmetica, in quibus facile adi-
xitur falsitas, alias posse procedere si reliqua communiter scribantur. Deinde affirmatur
† exhaeredatione vel haeredis institutionem in testamento contineri debere, & sci-
dura alterutrum sufficere, interdum etiam utunque in scriptura testamenti coniungi,
hoc modo: *Tertius filius meus heres esto: Sēprōnius ex illa vel illa causa exbars esto.* Haeredis
autem institutio dicitur fundamentum testamenti: Quia est favorabilis sine ea, nec testa-
mentum subsistit, nisi filius exhaeredetur, & tunc nihilominus extraneus instituatur tot. tit.
infra. de hered. inst.

Ad Thes. 8.] Requiritur ut † fiat vno contextu, nullo alio extraneo actu intervenien-
te, idq; pertinet ad testatorum sinceritatem, ne propter extraneos actus facile volun-
tas testatoris turbetur. Obiicitur autē huic sententia l. assignare ff. de assig. libert. vbi di-
citur quod assignatio libertorū fieri possit in testamento. Deinde tot. tit. ff. de testamen-
taria tut. & in inst. de tutelis, vbi quis tutorum potest instituere liberis impuberibus in te-
stamento, & tutoris cōstitutio est contractus. Ergo extraneus actus puta contr. Etus fieri
potest. Deinde obstat l. non est mirum, 26. in p. m. ff. de pignor. act. vbi dicitur, quod in testa-
mento possit fieri pignoris constitutio. Item obstat §. G. t. supr. de servit. & §. 1. supra de G-
suffruct. vbi dicitur, quod seruitus in testamento constitui possit. Porro apparet id ex l. ex
sententia ff. de testamentaria tutela, si quando nimis quis per Deum obtestetur, ut quid
faciat, l. cum potest. §. filius matrem ff. de legat. 2. Ex quibus omnibus tatis clare ostenditur
contractus in testamento fieri posse, & sic admittit posse extraneum actum. Respond. In
l. heredes palam. §. fin ff. de his qui testamenta fac. possunt, actus illos, qui omnino non sunt ex-
tranei, in testamento celebrari posse, & hi (de quib. diximus) tales (aut de quibus in vlo-

timis voluntatibus optime disponi potest, legibus id permittentibus, & sunt de eo, quod quis post mortem suam fieri velit. Hanc sententiam Viglius in §. sed cum paulatim num. 4. & 5. amplectitur & Julius Clarus in §. testamentum quæsiōn. 75.

II. Obiicitur sic: Medicus dum moribundus facit testamentum ea hora afferit medicamenta e potanda & adhibenda, haud dubie id admittitur absque vitio testameati. Ergo adhuc videtur dicendum extraneum actum admitti posse in testamento. Respond. Naturæ necessitas admittit excusationem & veniam meretur, favorabile enim est adhibere medicamenta, & ideo extendendum est c. odia de reg. iur. in 6. Præterea quis peccaret in quantum præceptum decalogi: Non occides, si quis solemnitates testamentorum à iure ciuiili introductas potius sequi vellit, quam iuris diuini regulas quæ semper prævalent. Deinde ad id expresse pertinet l. cum antiquitas. 28. Cod. de testamento.

III. Obiicitur mutilia verbæ à moriente prolata non vitiant testamentum. d. l. cum antiquitas 28. C. de testamento, quamvis nihil valcent. Ex nec actus extranei violant testamentum. Respond. Verba inutilia censentur prolata à tali, qui iam periclitatur cum morte, qui est quasi furiosus & morti vicinus, si igitur mens testatoris potest retineri & ostendit, verba vñcunque prolata tolerari possunt & debent.

IV. Obiicitur l. que extrinsecus 6. ff. de Verb. oblig. vbi dicitur, ea quæ extrinsecus accedunt obligationi, nihil ad presentem actum pertinentia, non vitiant stipulationem. Ergo nec testamentum. Respond. Id quidem procedit in stipulatione, vt extraneus omnino actus admittitur, non autem in testamentis propter sinceritatem testatorum, & ne à moriente cogitata facile deficiant, & periclitetur ultima voluntas morientis. Deinde valde opponitur l. etiam 11. ff. de inoff. testamento. vbi dicitur donationes mortis causa in testamento fieri posse, qui tamen actus magis videtur extraneus, quemadmodum forte esset emtio, venditio, locatio, conductio. Respond. Viglius in d. l. sed cum paulatim, in s. h. t. communiter putari donationem & cæteros contractus in testamento fieri posse, cum facilis & brevi spacio expediri possint, secundum l. cum antiquitas. Verum (siquid) id nulla lege probari potest, nec etiam d. l. Quia etsi verba innuant testamento eas donationes fieri posse, tamen secundum vulgatam l. l. sententiam, in ea lege, donatio facta fideicommissi naturam accipit, Bart. in l. l. ff. de don. mort. caus. Decius consil. 196. Viglius d. loc. Quamvis etiam dici possit, ibi donationem esse factam à viuo adhuc ut tex-
tus satis ostendit non in testamento. Nam mortis causa donatio † in testamento fieri non potest, vel si sit legatum potius est, non donatio mortis causa, quæ semper à legato distinguitur in hoc, cum inter viuos adhuc fiat, testamentum vero in quo relinquitur fiat à moriente, de quo in præcedenti disputatione satis dictum est. Verum igitur manet extraneum actum, hoc est omnino à causa remotum, ad tractationem testamenti non posse admitti, nisi forte confinitatem cum testamento habeat, ut recipiat implemen-tum ultimæ voluntatis.

18 Ad Thes. 9.] Rēquiruntur † 7. testes in testamento ordinando. Obiicitur primo Paulus lib. 3 sentent. sit. 4. §. plures & l. heredes palam §. 1. ff. cod. vbi dicitur, plures quæ 7. admit-ti possunt ad testamento ordinandum, ergo verum non est 7. debere esse. Respond. Necessitas non imponit plures ne quis habeat, sed ideo septenarius numerus est con-stitutus, ne pauciores testes recipientur propter sinceritatem & fidem maiorem testa-mentorum. Insto contra datam solutionem ex d. l. cum antiquitas. At testis octauus non est inutilis, sed magis probatus, ut eo sit certior fides & sinceritas testatorum ut su-

prae dictum est. Et hoc optimo iure licet, quod Paul. in d. loco testatur, vbi dicit: Superflua facta prosum nec nocere possunt iure ciuili: Et alias vulgariter dici solet, superflua cautio non nocet.

Secundo obiicitur c. cum esses. & c. cum relatum, extr. de testam. vbi tantum duo testes iure Canon. in testamento solenni requiruntur: Ergo non septē. Resp. Id iure Canonico obtinere potest, vel dicimus in testamentis id procedere ad pias causas, ad quæ iura Canonica respiciunt, ut satis est dictum. Et quia testamenti factio est iuris ciuilis, de ea ius Canon. in contrariū nihil disponit, quamvis id Alciat, placeat. in l. i. C. de Sacrof. Eccles. referente Vigilio in d. loco. Præterea si tantum duo sufficent testes infinitis lape fraudibus testamenta exponcentur Iul. Clarus in d. §. testamentum. q. 57. n. 1. 2.

Tertio obiicitur, quilibet actus alius tribus vel duobus testibus est contentus: Ergo & hic actus. Resp. Id procedit in aliis contractibus, & vbi plures ad probandam aliquam rem haberi non possunt, si forte quid est admissum, vel alias. Hic autem præcise 7. ad minimū requiritur propter fraudes & falsitatis. Iul. Clar. lib. 3. sentent. §. testamentum. quaest. 36. n. 1.

Quarto opponitur l. Vlt. de donat. mortis causa. vbi dicitur. Ad donat. mortis causa probandam 5. testes duntaxat requiri: Ergo non 7. possunt requiri in testamentis: quia donationes mortis causa legatis comparatae sunt per omnia. d. l. Vlt. Legata autem fiunt, in testamento. §. i. infi. de legat. Resp. A legatis ad testamētū hoc casū argumentū non procedit, cum legata duntaxat pars sint testamenti, & legatis fere per omnia comparentur donationes mortis causa, ut Iustin. ipse loquitur, in d. §. i. supr. de donat. Notanda est particula fere limitatiua, qua ostenditur adhuc mansisse aliquod discrimen quo ad formam inter donationem mortis causa & inter legata. Nam donatio mortis causa sit inter viuos, legatū in testamento sit à moriente, quamvis quo ad esse etū comparentur, cum ad eundem finem tendant. d. l. Vlt. vt supra satis dictum.

Quinto opponitur l. i. ff. de ventr. inspiciend. vbi dicitur nihil referre si aliquid fuerit omissum ex hisce, q. prætor fieri iubet: Ergo dū prætor 7. testes requirit, pauciores admitti possunt: Respond. Loquitur ille texrus in alia materia, in qua non tanta solennitas requiritur, scil. in materia de custodiendo partu eoq; probando, q. per pauciores facile administrari potest. Præterea loquitur ille texrus in eo casu, quando pp̄ter iustitiam leue quiddā est omissum: Nam alias leuis solennitas omissa tales actus non vitiat, vt prolix traditū est ab Andri. Tiraq. in tract. de indic. in rebus exiguis, & alias rusticitati parci solet, l. 2. §. 1 ff. si quis in ius vocat. & rusticitati semper est cōsultū, vt Iustin. loquitur in l. Vlt. C. de testament. in qua l. 5. testes adhiberi posse à rusticis in testamētis admittit, si plures haberi nō possunt, alias tamen 7. quamvis sint literarum imperiti exigit. Deniq; obiicitur talis syllogismus: Constitutiones posteriores prioribus derogant l. Vlt. ff. de consit. pet. At Nouella Leonis Imperat. 41. disponens in testamento ciuium 5. testes, in testamento rusticorum 3. sufficere 19 est posterior constitutione Juliani, q. satis patet ex Nouella commendat. Ergo nō erito præualeat, & dispositionem Iustinianī & aliorū Impp. tollat. Resp. Verum est constitutiones posteriores firmiores esse prioribus iisq; derogare, modo tales sint constit. quæ iure ciuili approbatæ & receptæ sunt, id q. de Leonis Nouelliis dici nequit. Non enim vt authenticæ iuris nostri libris sunt insertæ, & vt Vigilius putat, in §. sed cum paulatim. n. 3. pp̄terea quod Græca lingua sunt conscriptæ illæ constitutiones junioris Leonis: Si igitur quid disponunt contra receptas Impp. Constat. non audiuntur, id q. magni nominis Vigilius in d. §. sed cum paulat. n. 7. testatur, cui etiam accedit q. consuetudo & praxis 7. testes admittat & requirat. Insto contra dat. solut. Leonis autoritatem hoc casu sequendam esē inde constat, quod Leo in d. Nouella 41. affirmat, dubitatum fuisse à priorib. Impp. an 7. an vero 5. testes suffi-
b b 3
cerent

198 . D I S P U T A T I O N . I V R I S C I V I L .

cerent, & respicit haud dubie ad nouell. Iusfin. Imp. 107. §. Et si quidem, in qua Georgius Holland. & Hatmenopylus lib. 8. Epit. cap. 1. legunt hoc modo μαρτυρεῖ ἐπιτάν πέντε, h. est. testium septem aut quinque: Ergo Iustin. Imp. alterna triuam admittit, & quinque etiam testibus est contentus, sibi admodum in alio locis contrarius. Resp. iure ciuili olim in testamento per eos & libram 5. testes sufficiebant, §. t. de ord. testib. sic, sed prætor luperueniens duos adiecit. In codicillis etiam adhuc quinque testes sufficiunt, cum in iis ordinatio solennitatum non requiratur t. fin. §. fin. C. de codic. Cuiac. in l qui testamento ff. cod. In testamentis autem scriptis vel non scriptis, præcile 7. testes requiruntur. Et Iulius Patricius in Epitome sua ad dictam Nouellam, illa verba, οὐ τέσσερες non agnoscit, & addita videntur ex d. nouella Leonis 41. Vel dicimus d. nouellam 107. Iustin. loqui de testamentis ciuitatis & rusticorum simul, irat in testamentis ciuitatum 7. requirantur. d. l. hac consultissima, in pr. §§. per nuncupationem. in rusticorum autem testamento 5. sufficient, ut supra est dictum.

20 Deinde in eadem thesi affirmatur testes t debere specialiter ad id esse rogatos. Cui opponitur l. ad fidem ff. de testib. vbi dicitur, etiam non rogatum testem sufficere, ad gesta rei fidem faciendam: Ergo talsum est quod dicitis, testes 7. debere ad testamentum specialiter esse requisitos & rogatos. Respond. Speciale est id in testamentis, ut testes rogenz propter timorem fraudis & falsitatis, cum testamento variis insidiis soleant esse subiecta, d. l. hac consultis. §. fin. C. eod. Alciat. in l. C. de SS. Eccles. Idq; non tantum in testamento scripto procedit, verum etiam in nuncupatio. Gloss. in §. fin. in Verb. adhibitis h. tit. n. cum nulla differentia sit inter ea, licet d. l. hac consultissima, tantum in scripto testamento loquatur, Iul. Clar. in d. §. testamentum. quæst. §. 8. num. 1. sufficit etiam testes non à testatore, sed ab alio extraneo rogari, gloss. in auth. rogati. t. cap. C. de testib. à qua sententia non est recedendum, cum sit verior, humior & aequior, secundum Iul. Clar. d. quæst. §. 8. num. 5.

21 Ad Thesin 10. II. 12. 13.] Testes sint praesentes, hoc est, t videant testatorem, & audiант ipsum loquentem, si non speciali. C. de testamentis. Deinde fiat subscriptio per testes hac formula: Titius subscripti & Caij. Scij testamentum sub signavi, l. ad testium ff. h. tit. & ibi Cuiac. ex l. pen. ff. cod. Dictari etiam potest testamentum per aliuna, l. quis manus. l. seruus. b. t. l. quories. §. sed si non ff. de hered. inst. vbi Cuiac. affirmat, lingua Latinæ peticiam in testib. etiam requiri, & vt sua etiam manu subscriptar heredis nomen, si nouerit literas, si no nuncupet eorum testibus, qui illud in scriptiōibus apponant. Et sufficit hodie iure Nouell. §. quia vero Nouell. Et sponsal largit, id fieri per alium, scil. vt vel per testes, vel per alium nomine heredis exprimatur, cum possit testator scripturam consignatam inclusam & ligatam offerre. Deinde affirmatur in Thesin. aliquem t annulo proprio vel alieno posse vti, coq. testamentum consignare. Cui opponitur l. ad testium. 22. §. signum. ff. qui testamenta fac. possunt, vbi dicitur, quod etiam possit fieri ob signatio non tantum annulo, sed etiam alia quavis materia. Respond. Id concedimus. Nam liberum est vel proprio vel alieno anno. lo. testamentum signare, vel etiam alia quapiam re, pura, aurea, lignea, argentea, &c. quib. impressæ sunt notæ vice signi. Viglius in §. possunt. h. tit. Sed datæ solutioni opponitur d. §. signum. vbi dicitur, quod tantum annulo sit signandum: Ergo non alia materia. Resp. Welsenb. hic Baro & Hotrom. enunc. §. Veri possunt autem. dicunt legendum esse, Et non tantum, quasi non tantum annulo, sed & alia re ob signatio fieri possit. Et dicit Hotrom. se quinque; annis abhinc id existimasse, nec dum adhuc eas opin. deponere posse. Deinde oppositione l. eos. 27. §. vlt. ff. ad l. Cornel. de fat. vbi dicitur, qnemo vti alieno annulo possit: Ergo falsum est hoc. Resp. d. l. eos, vt & Rubr. & subiecta materia ostendit, procedit in tali casu, quādo quis suffuratur alionum sigillum, coq; ad scelerā & defraudationem vtitur, ut scelere hi falle

Hi falsi crimen committunt, & virgis censi: elegantur, dum futurum committant & alienam rem nuto domino contrectant. **H**ic autem omnia volente & consentiente Domino sunt; si quis autem alieno anno signat, necesse est ut careat proprio, alias non permittitur. Specul. in §. Sidendum de probat. V gl. in §. possunt. n. 6. b. 111.

Ad Thesis 14.] Quaritur de quanam testificatione id sit accipiendum, an de actua an vero de passiva. Accursus quem lequitur Dn. Mynd. & Borch. hic, de passiva intelligit, quamvis nihilominus dicendum sit Iustin. vel potius Terebonianum minus apte loqui, cum ultimum exemplum non conueniat regulæ. Intestabilis enim nec testamentum facere potest, nec heres institui potest. gloss. in l. u. cui. §. fin. ff. eod. Et simile habetur in §. cum ex alio. supr. de rer. diuis. vbi exemplum de spicis male refertur, cum in spicis non sit specificatio, sed saltē delectatio quædam, ut ibi Welsemb. & Mynsing. norāt, quemadmodum supra fuit explicatum. Et hanc Accursij sententiam Viglius in §. testes. num. 1. non improbat. Alij ut Theophil. quem sequitur Welsembec. intelligunt de actua & passiva, hoc est, qui testamenta facete, & qui ex testamento aliquid capere possunt. §. in extranis. infra. de hered. qual & different. Et ut dicit Theophil. testes sunt, qui habent testamenti factio- nem. Atque & passivam, qui possunt scribere & scribi heredes. Sed illam sententiam non posse recipi, scatis indicant exempla furiosi prodigi, impuberis, qui heredes institui pos- sunt, nec tamen possunt facere testamentum. Et otiosi frustraq. hæc personæ à regula ex- ciperentur Inso ut improbi ac intestabiles male exciperentur, qui vtroq; modo testamen- ti factionem non habent. Id quod etiam Viglius in d. §. testes n. 2. affirmat.

Ad Thesis 15.] Testis in testamento mulier esse non potest, quia sepiem cives Romani puberes requiruntur, quibus verbis mares non feminas denotantur, d. l. hæc consuli- sissima. C. eod. Deinde fecimus ab omnibus c. vilibus & publicis negotiis repellitur, quale est testamenti factio, l. i. ff. b. tit. l. 2 ff. de reg. iur. adeo ut nec in iure Canonico admittantur in prophani testamento causis ad testimonium. Vbicunq; enim non reperitur aliqua dis- positione iuriis ciuilis. d. mutatum a iure Canonico, non debemus inducere impugna- tionem interius Canonicum & ciuale, Iulius Clarus in §. testamentum. lib. 3. sentent. quæst. 55. num. 5. Quarunt autem rationem, quare mulier non admittatur? Aliqui dicunt, ut Decius d. l. i. ff. de regul. sur. num. 34. & Iulius Clarus. §. testamentum. d. quæst. 55. num. 3. id fieri pro- pter fragilitatem sexus, quæ ratio videtur Viglio d. §. testes. num. 3. & Mynsing. num. 4. nimis generalis, & sane hic non sufficit, quia prohiberet in contradicibus etiam inter- ponit illarum testimonium, quod tamen est falsum per l. qui testamento. §. mulier. b. 111. Præ- ter hanc igitur sententiam est aliam esse. Deinde cum hac ratione specialitatis concurrere potest ratio Viglio hic cum dicit inde hoc esse: quia veteres ad solennia nec mulieres, nec seruus, nec impuberem, nec peregrinum admitterunt, d. l. qui testamento. §. seruus. b. tit. Et qualitas ex antiquis testamento rum generibus descendit. Quod Mynsing. in d. §. testes. num. 4. probat. Alias vbi non tanta solennitas requiriuntur, mulier testis esse potest, & in testamento militis, in quo omnis solennitas est remissa: Item inter liberos & ad pias causas, Iulius Clarus lib. 3. §. testamentum quæst. 55. num. 5. Et dicunt mulierem ex rati- one sententias, testimonium ferre posse, non autem ex ratiis over magis l. ex eo 18. ff. de testibus. d. l. 20. §. mulier ff. eod. Cuiac. ad d. l. qui testamento. hoc sic. Welsembec. hic. Sed mulierem testem esse posse in testamento. probabo ita: Cui licet id quod plus est, licet etiam id quod minus est. Miseri autem licet in iudicio versari, quod plus est: Ergo potest esse testis in tes- tamento. Quid minus est: cum non sit mere publicum quoddam, sed tantum autoritate publi- cum d. l. 3. ff. b. 2. Resp. Nego minorem, quia magna est ratio diversitatis. Ceterum est in crim- nalibus

DISPUTATIONE IVRIS CIVILIS.

200 nalibus inter quæ eriam legis Iul. poena referatur *tos. sit. ad leg. Iul. de adulst.* debere esse p^{ro}s^{er}bationes luce meridiana clariores: Ego vbi † aliter quid probari non potest, testimonium mulieris admittitur, quæ deposita ea, quæ vidit, & multo magis in ciuibus requiritur & admittitur testimonium eius, præsertim quādo alij testes haberet non possunt: Non ita est in testamento vbi non necessitas talis pbandi militari, cum in iis multi alij boni & honesti viri possint eligi: quorum copia vplurimum haberet potest, qui nō ex necessitate facti vel delicti præcedentis producuntur, vt mulier in delictis probandis. Sed ex libera testatoris voluntate. Et plus est, ppter sinceritatem testatorum, & ultimarū voluntatum, c^{on}seruationem testem esse in testamento, quam in iudiciis. Insto contra dat. solut. opponendo *L. qui testamento. §. cum qui. L. repetund. ff. b. sit. num.* vbi dicitur, q̄ possit is qui lege Iulia repetundar. est damnatus in testamēto testis esse, additurq; eius ratio ex collatione iudiciorū. Quia inquit, IC^llus, in iudicio esse veratur testis. Resp. Addēda est ibi negatio, vt notauit Pacius & Dn. Borcholt. hic, ideo, quia aduersare ut *L. repetund. 15. ff. de test.* vbi dicitur, q̄ repetundarum damnatus, neq; ad testimonium neq; ad testamento adhiberi possit. Deinde id satis colligitur ex *d.l. qui testamento. §. cum qui.* Nam ratio directa suadet negationem esse addendam, quæ talis est. Veratur damnatus repetundarum esse testis in iudicio: Ergo nec ad testamento adhiberi potest, quod maius quiddam est.

Ad Thesin. 16. & 17.] In testium conditione † tempus signationis inspicitur, non

201 id quod postea illis contingit: Cui oppono *L. qui ab initio. ff. de reg. iur.* vbi dicitur, quod ab initio non valet, tristitia temporis non conualescit. Resp. Illa regula in testamentis quo ad hoc, non procedit, idq; hac ratione, quia si persona illa, quæ tempore signationis fuit idonea, tempore aperiendarum tabularum non valeret, desiceret testamento, ex eo, q̄ testis septimus desiceret, cum tamen certum sit, oēs testes debere cognoscere sua sigilla, tempore aperiendarum tabularum. *L. ff. testament. quemad. aper.* Ergo in testium conditione inspicimus initium & originem, non quæ postea testibus acciderunt. Insto contra dat. solut. ex *L. notionem. §. fin. ff. de verb. sign.* vbi dicitur, q̄ ipso actu rei aliquis debeat esse idoneus, donec ille actus daret. Et Dd. dicunt in *L. 1. C. de testamen.* quod in testamento duplex idoneitatis tempus requiratur, cum testamentū aperitur & cum sit. Resp. Faber, quem sequitur Dn. Mynsing. in *§. sed cum aliquis. n. 6.* hanc obiectionem multum Accurs. & alios Dd. rotulisse, sed vt sit, coincidit cum superiori, & respondeatur: Etsi in quocunq; actu vel dispositione, inhabilitas superueniens impedit testes produci in iudiciū & examinari: singulariter tamen iure est introductum vt testamento ipsorum testimonium admittatur propter magnam ultimā voluntatis fauorem. Quia nisi id fieret testamento non posset conseruari, quod tamen publice interest. *L. G. all. §. quod se. 15. ff. de lib. & possib.* quo factum vt Iustinian. dicat, in *§. sed cum. b. sit.* sc ex liberalitate sua testamento subuenire, iure speciali contra regulam iuris.

202 Ad Thesin 18.] Affirmatur † filii fam. militis de castrensi peculio: testamentum facientis patrem non posse esse testem, nec eum, qui in eiusdem patris potestate est. Cui oppono directe *d.l. qui testamento. §. per contrarium ff. qui testamentu sic. poss.* vbi dicitur. Patrem eius, qui de castrensi peculio potest testari, adhiberi posse ab eo testem. Respond. Habetus solutionem in Thesi nostra ex *§. in testib. h. sit.* dicitur n. ibi quod filius fara. postmissionem id facere non possit: Ergo à contrario sensu ante missionem filius fam. id optime facere potest. Quia anteq^{uo} dimissus est, adhuc versatur in expeditione miles, & adhuc est iuramento obstrictus & immatriculatus. Potest igitur tum facere testamentum prout vult cum sola eius voluntas tantum spectetur, *L. 1. ff. de testa. mil. §. 1. infi. eod.* Et in tali casu *d.l. qui testamento.*

INSTITUTION. LIB. II.

201

refamento. §. per contrarium. loquitur. Deinde nec testimonium domesticum valet, hoc est, corum qui in alterius sunt potestate.

Ad Thema 22.] Affirmatur † legatariis & fideicommissariis testimonium non dene-
gari, hoc est, eos testes in testamento esse posse, & omnes in quorum sunt potestate. Et quos
habent in potestate. Cui oppono *l nullus. ff. de testib.* vbi dicitur: Nullus in propria causa
est idoneus testis. Certum autem est, legatarios & fideicommissarios hic testes esse in pro-
pria causa, cum sperent ex testamento legata & fideicommissa. Resp. *Wesemb. num 11. bie*
& *Myusing. num 4* & *Viglius* putant, hoc ideo fieri & concedi à Iustiniano legatariis & u-
deicommissariis, quia in testamento ipsorum causa principaliter non agitur, sed saltē
in consequentiā, ratione rei singularis, nō ratione hereditatis totius: Nam tota res agitur
inter heredē & testatorem, non inter legatarios & testatorem, & ideo heres utpote in pro-
pria causa nō potest esse testis, §. sed cum paulatim. h. t. n. Legatarius non est heres regula-
riter. Si enim esset heres, nō admitteretur utpote testans, quasi in propria causa. Legatarius
autem tantum super singulari portione est testis, & quidem in consequentiā, quod non
attendi solet. Idque ideo Iustinianus constituit, quia legatarij & fideicommissarij magis
testes esse velle præsumuntur, si aliquid accipiunt, & promptiores etiam erunt, quasi alle-
cti honorario, ne forte testamentum deficiat: Et pro hac re, scil. fideicommissarium & le-
gatarium non esse veros heredes, texrus est elegans in *l id tempus. 14 ff. de fiscap. & fiscus-*
pat. vbi dicitur, fideicommissarios & legatarios quodammodo & quasi heredes esse. Vbi
notande sunt duas particulae impi oprietatem importantes, quae ostendunt vere heredes
eos non esse. Deniq; oppugno illa *L. 1. §. in propria causa. quando appellatum sit.* vbi dicitur,
ad quem venit emolumenntum in propria causa agere. Legatarius & fideicommissarius ca-
piunt emolumenntum: Ergo in propria causa agunt. Et per consequens secundum *d. l. nullus. ff. de testibus.* testes esse nos possunt. Respond. *d. l. 1. §. in propria causa* non loquitur in
casu testamenti. Et hoc dispositum est à Iustiniano in fauorem testatorum, ne desinet
aliqui testes, sed ut prompte ad sint multi, puta fideicommissarij & legatarij, & in conse-
quentiam ramen, ratione rei specialis propria causa est, ut supra dictum.

Ad Thes. 24.] Affirmamus aquo rem esse sententiam, ut tempore † pestis facto
testamento pauciores admitti possint testes, & quidem §. secundum Bald. in *l fin. num. 1.*
in fin. C. de testam. Cui oppono rescriptum Diocletiani & Maximinia in *l. casus. 8. C. de te-*
stament. vbi dicitur, remitti non debere numerum testium in testamento militis. Resp.
Dicimus in *thes.* id ex aquitate procedere, alias de rigore iuris secundum *d. l. casus.* id non
videtur procedere. Et aquitas inde est, quia tempore pestis ob suspicionem contagionis
personæ, non ita facile ad infirmos accedunt, prout tempore sanitatis: Et qui amat peri-
culum peribit in eo, ut habent sacra literæ. Imo aliquis peccat contra quintum preceptū
decalogi, Non occides: cuius obseruatio nobis sit potior. Hinc concludit Iul. Clarus, se
intrepide sic iudicatum, quicquid Angelus & alij contradicant in *l. fin. C. de testamentis.*

Ad Thes. 25.] Testamentum oblatum Principi, † non indiger testibus, non habet
opus expressione solennitatum Iul. Clar. lib. 3. sentent. §. testamentum. qua. §. 56. n. 7. Id quod
etiam probatur per *legem omnium. 19. C. eod.* vbi dicitur, omnium testamentorum solenni-
tates superare hoc testamentum. Et nulli testes sunt necessarij, ut in omnibus aliis testamen-
tis. Idq; vis vocabuli *omnium* importat. Sed obiicitur *l. 3. C. de testamen.* vbi dicitur: Impera-
torē testamentorum solennia mutare non posse. Resp. Non potest ea fallere si sunt posita in
testamento & obseruata. Deinde nec ipse Imp. in proprio testam. eas potest omittere. Alias
si qui Imp. offert tabulas testam. non rite factas, confirmationē accipiunt ex plenitudine
imperatoriaꝝ Maiest. ut & alia multa, alias infirma illa firmitate iuantur & sustentantur.

DISPUTATION. IURIS CIVIL.

DISPUTATIO XIV.

Ex tit. 11. & 12. lib. 2. Institut. de militari testamento, &c.

CONTINVATIO.

In superiori disputatione egimus de pagano testamento scripto & nuncupatiuo: Nunc quoque de militari testamento dispiciamus. Mynsing. in rubric. tit. de milit. testam. num. 1.

Thesis 1. Militare testamentum est, quod fit à milite armato in castris & expeditionibus degente, diciturque priuilegium, omissis testamentorum solemnitatibus. §. 1. & §. sed hactenus. Institut. de milit. testam. l. 1. ff. eod. tit. l. penult. & fin. C. hoc tit.

2 Vt iure militari quis testatus esse dicatur, ante omnia requiritur, vt non men suum apud Ducem belli professus, & in numeros relatus sit. Vnde qui in numeris non sunt, licet publicis expensis iter faciant, milites dicendi non sunt, nec iure militari testari possunt. l. ex eo tempore. 42. ff. de milit. testam.

3 In quo ordinando supradicta diligens obseruatio militi propter nimiam imperitiam & simplicitatem constitutionib. principalibus remissa est. in princ. Instit. b. tit. l. 1. ff. eod. l. 3. C. eod. d. tit.

4 Nam quamuis neq; legitimum numerum testium adhibuerit, neque aliam testamentorum solemnitatem obseruauerit, sed quoquo modo volūtatem suam supremam, siue scriptam, siue sine scriptura reliquerit, recte nihilominus testatur, videlicet cum in expeditionibus occupatus est. in princip. vers. nam quamuis. Instit. b. tit. l. diuinus. ff. eod. l. penult. C. h. d. tit.

5 Illis autem temporibus, per quæ circa expeditionum necessitatem in aliis locis vel suis ædibus degunt, minime ad vindicandum tale priuilegium adiuuantur, sed testari quidem, et si filii familias sint, propter militiam conceduntur: iure tamen communi eadem obseruatione & in eorum testamentis adhibenda, quam in testamentis paganorum proxime exposuimus. §. illis autem. Instit. b. tit. & in princ. Instit. quib. non est permis. fac. testam.

6 Quod tamen ad milites vel in commeatu Principis, vel in præsidis, aut limitum, aut oppidorum merentes non extendimus: illi enim ipsi quoque priuilegio militari iure gaudent. Conan. lib. 9. comment. iur. c. 5. num. 9.

7 In testamento militis anno aliqui testes necessarii sint & adhiberi tenantur, & quotnam. §. 1. Instit. hoc tit.

8 Militum priuilegia hodie non cessant per tot. tit. ff. & C. de milit. testam.

9 Quinimo mutus & surdus miles testamentum facere possunt, quatenus militant & in castris degunt. §. quinimo. Instit. hoc tit. l. 4. ff. eod. vbi tamen constitu-

constitutionem Iustiniani in l. discret. 10. C. qui testam. fac. poss. attendendam esse contra Accursium cum Iasone & Fabro assueramus. §. quinimo. vbi Myns. num. 3. Instit. hoc tit.

10 Post missionem vero veterani vel extra castra alij, si faciant adhuc militantes testamentum, omnium ciuium Romanorum iure id facere debet. §. sed hactenus. Institut. hoc tit. l. ad veterani. ff. ad leg. F. ilcid. l. fin. §. sed & veterani. C. de inoffic. testamento.

11 Et qui in castris fecerunt testamentum non communi iure, sed quomodo voluerint post missionem causariam vel honestam intra annum tantum valebit. §. sed hactenus. vers. & quod in castris. h. tit. l. 2. 26. 36. §. fin. & l. 38. ff. h. tit.

12 Idque verum est, etiamsi post annum conditio institutioni heredis ascripta extiterit, mortuo testatore: intra annum enim valere hoc testamentum quasi militum placuit. §. sed hactenus. vers. quid ergo. Institut. hoc tit. l. quod dicitur 38. ff. cod. tit.

13 Sed et si quis ante militiam non iure fecit testamentum, & miles factus, & in expeditione degens, resignauit illud, & quidam adiecit siue detraxit, vel alias manifesta est militis voluntas hoc valere volentis, dicendum est valere hoc testamentum quasi ex noua militis voluntate. §. sed & si quis. Institut. h. tit. l. 9. & 20. §. 1. ff. cod. tit. l. 8. §. 3. ff. de iure codicill.

14 Deniq; minima capit. diminut. vt arrogatione & emancipatione testament. militis neutriq; fit irritum. §. sed & si quis. vers. deniq;. h. tit. l. 22. & seq. ff. eod. l. 6. §. ff. fin. de iniust. testa. Et si autem quidam ex interpretib. nostris vetera haec militum priuilegia nostri temporis militib. haud conuenire existimant; verius tamen est eadem iam nunc quoq; sarta testa; remanere. in rubr. C h. tit. Bart. in l. filius fam. §. reterani. ff. de procurat. Bald. in l. pen. ff. ex quib. caus. maior.

15 Quemadmodum autem de castrenis. bonis iure militari, ita de quasi castrenis. iure communi testari Iustiniani constitutione permisum est. §. sciendum. h. tit. l. fin. ff. qui testam. fac. poss.

16 Qui alieno iuri subiecti sunt, hi ius testamenti faciendi non habent, etiam cum parentum consensu. ac permissione, exceptis militibus de castris peculio. in princ. Institut. quib non est permis. fac. testam.

17 Impuberis, quorum nullum animi iudicium est, testamentum facere nequeunt, etiamsi postea puberes fiant. §. pr. eteca. Institut. hoc tit.

18 Furiosi quoq; mente carentes, testamentum facere non possunt, etiamsi postea compotes mentis fiant, & decesserint: ante furorē tamen si testamentum fecerint, valebit. §. pr. eteca. vers. item furiosi. Institut. hoc tit.

19 Similiter pdigus, cui bonoru suoru administratio est interdicta, testamentum condere nequit: sed q; ante factum fuit ratu permanebit. §. item pdigus. h. tit.

20 Sic quoq; surdus, qui nihil omnino audit, & mutus, qui nihil omnino loquitur, testamentum condere non possunt. §. item *surdus. Instit. hoc tit.*

21 Item Cæcus testari nequit, nisi per obseruationem, quam lex diui Iustini patris nostri introduxit. §. *cæcus autem. Instit. hoc tit.*

22 Denique eius, qui apud hostes est, testamentum, quod ibi fecit, nullū robur habet, quamuis redierit, sed quod, dum in cinitate erat, fecit, siue redierit iure postliminij, siue illic deceperit, fit validum ex lege Cornelia. §. *eius qui. Instit. hoc tit.*

Corollarium: Priuilegium anni post missionem præfectos quoq; & tribunos, ceterosq; qui successorib. acceptis militare, desinunt, habere contra Africanum cum Accursio, Bart. & Cuiacio æquius arbitramur. l. 21. ff. de *testam. milit.* Cuiac. in tract. suo ad *Africanum. in d.l. 21. fol. 143..*

DISPUTATIO X.III.

De militari testamento, obiectiones & resolutiones.

S V M M A R I A.

1. *Testamenti militaris definitio, an codicilliis competat.*
2. *Testamentum militare à codicillo militari quomodo differat.*
3. *Miles quis sit dicendus & quid in eo requiratur.*
4. *Stygma militibus cur hodie non, & olim, inauratur.*
5. *Militis priuilegium an sit, quod posset ex parte testatus, & ex parte intestatus decedere.*
6. *Militum priuilegia unde orta sint.*
7. *Ruficorum & militum cur non sit eadem conditio in faciendo testamento.*
8. *Imperiorum militum unde astimanda.*
9. *Veterani & militia dimissi milites, cur priuilegio militum gaudeant.*
10. *Milites cur intra annum a bello, in pace adhuc gaudeant militari priuilegio.*
11. *Milites an preut volunt & possunt, testamentum facere queant.*
12. *Testes in testamento militari quos & quare requirantur.*
13. *Militum priuilegia an ho. lie cessent.*
14. *Milites quando priuilegiis testamenti militaris non gaudeant.*
15. *Vigiles an & quare gaudeant militum priuilegio.*
16. *Aduocati quomodo milstant.*
17. *Filius familias an testari non possit.*
18. *Surdi & muti an testamentum facere possint.*
19. *Milites surdi & muti an à testamenti factione excludantur.*
20. *Cæci an facere testamentum possit.*
21. *Testamentum in ciuitate factum, antequam quis capite minutus fuit, an valeat.*
22. *Milites qui curationis grata in quiete sunt, an priuilegio militari gaudeant.*
23. *Morbus non tollit priuilegia.*

NVNC de pagano testamento scripto & nuncupatio actum fuit. Iam etiam demissari quædam contraria sunt noranda, & peculiariter de militari testamento fuit agendum, præsertim cum habeat specialia priuilegia ius testamentorum singulare vel commune.

Ad Thes. 1.] Hæc definitio sumta ex definitione testamenti scripti vel solennis, quæ est in l. ff. q[uod] testamenta fac. possunt, & accommodata est ad militare testementum, paucis verbis mutatum. Dicitur enim testamentum militare sententiam esse, id est, ultimam voluntatem ad nouissimum iudicium. Nec tamen addimus quod sit iusta, id est, solennis sententia pro quo vocabulo ponimus vocabula illa: Minus solenniter facta. Sed obicitur quod illa definitio competit codicillis. Nam & codicillus est sententia eius, quod quis post mortem fieri velit, minus solenniter facta, id est, ordinarias solennitates minime desiderans, §. 6. l. in fin. infra de codicillis. Respond. Hoc ne sit, id est, ne definitio militaris testamenti coincidat cum codicillorum definitione, adiecta est definitiæ vocabulum miles, quod differentiam specificam inducit quo vocabulo codicilli à testamento militis distinguuntur. Insto contra datam solutionem ex l. si certum. 10. §. 6. l. ff. de testamento militari. & ex l. 8. §. 1. & ex l. Aristo. 9. ff. sur. codicillo, ubi dicitur, quod eriam miles codicillos facere possit. Sed illis certissime competit definitio testamenti militaris. Ergo adhuc definitio testamenti militaris latior est definitio. Respond. Tisi hoc dicendum videtur: tamen certum est in aliquibus non distare posse militare testamentum, & codicillos iure militari factos. Quia requiritur adhuc in testamento militari ut id probetur, hoc est, ut probetur id tantum testatorum militum serio testi voluntate, id quod in thes. 7. affumatur: Et quamvis non exprimatur hoc in definitione, tamen ex alia thesi id conspicere potest, tale quid in codicillis militibus non requiritur. 2. testamento hæredem instituere tenetur miles, id enim substantiale & internum & formale est testamento iuris omnium. Non autem in codicillis militibus potest miles hæredem instituere, nisi forte sit ad formam testamenti facti. lg. 2. §. 1. l. 13. illud §. 1. ff. de iure codicillorum.

Ad Thes. 2.] Proponitur hæc definitio, militis scilicet quod is sit miles qui in expeditione est occupatus, hoc est, qui versatur in expeditione & militia sed si expeditione infra de exhort. liberor. l. 6. l. de rebus milit. Deinde requiritur ad definitiæ nœt militis, ut sit obstrictus iure iurando; hoc est, symbolo crassi induitus & in numeros relatus, hoc est immatriculatus, in alibi inque militum relatus, quod sit tempore explorationis. Et hæc coniunctim requiritur scilicet ut sit immatriculatus & iure iurando obstrictus, quæ duo principia sunt, toles enim: delectus non facit militem nisi sit in catalogum recepus, & iuri iurando obstat. l. ex milit. 11. ff. de iure milit. Sed opponitur dataæ explicationi l. suri. §. 6. ff. se bonorum posse. ex testamento, mil. vbi licet quis non sit in numeris: tamen est miles. Respond. Est specialis casus, ut si quis est in numeros recepus & postea ab uno in alium numerum sit transferendus est nihil minus miles, vel habetur pro militi. Quia breui in alium numerum est transferendus. Nec curatur illa mora pauca interueniens, cu[m] modicum prætor non cureret. Et alias in simili quodam videmus, specie certa alicuius rei, fictione quadam iuris rem eam esse iam nunc, qualis est futura. Vnde propter spem libertatis in servitum seruus dicitur habere suam pecuniam §. 1. de noxal. act. Hinc tutor dari potest seruus cui libertas dicitur, est reliqua, propter instantem libertatem l. si impuberis 13. ff. de tutorib. & curat. dat. ab his. cum alias certum sit libertum debere esse tutorum. §. 1. supra de tutelis, idque ita quadam iuris fictione conceditur, ut & in hoc casu, vbi miles ni-

hilominus est, etiam si sit extra numeros: ad quos tamen breui est redditus. Deinde op-
ponitur stygma inuri militibus, id quod ex historicis constat. Ergo nondum perfecta
est militis definitio. Respond. In † locum stygmaris brachii iauriti, successit symbo-
lum dñe *Lösung*, item cinctura ut olim fuit. Vnde & adhuc milites se cingunt certis
ligaculis, presertim tubicines & signiferi, & honestior quidem est illa cinctura vel symbo-
li redditio, quam stigmatis iustio, quæ iam dudum abusu militum recessit. Et quam-
uis illius mœris ut & forte aliorum, adhuc in historicis mentione fiat: tamen illa nostros
milites non obligant, nec ad eos pertinent.

III. Tertio obiicitur sic, superflua in definitione non sunt ponenda. Sed cinctura
est superflua, cum ex matriculatione pendeat. Ergo tantum sufficit immatriculatio &
iuris iurandum fidelitatis. Respond. Esti vna cum immatriculatione datur ipsius cinguli
cinctura: tamen haec possunt distingui eodem modo, ut immatriculatio & iuris iurandi
obligatio, quæ etiam eodem modo sunt coniuncta.